
B.-Gyarmat. — Kilenczedik évfolyam 42-ik szám. Vasárnap, f88l. október 16.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Eli flee it ei telitteleki

E,4u évrs 6 frt. Fii 4»r. 3 frt. K»n<-,yeilr« t frt SO kr. 
Effye* nArn ára J-1 krajeeár.

Klóňi.tm <.api» r kiadóWvatalail lakit Ik-CyírmaUn.

Hirdetitek dijai
Öl halihó. prljtaur kr. Hil/es niaJen li.iktatLanSl 30 kr.

N y III t é r zarmonö ínra í« kr. — j>a<yat>l> t. tábbaaurí hirdettük 
jnUayaaan •aakóiMtetnck.

A lap u.llrai rkaaira a a a/UtUrr. eaaatkoaS ■latos 
käalolayrk a lurkwUMi kkldaadik.

EUtoeliel piauk. raclaaatUk, to hlrdrttoek 
a kiadókor laUaaadók.

B.-Gyarmat, október 14.
A megye törvényhatósági bizottsága a 

megyei közigazgatás érdekében, a jövő évi 
költségvetés megállapítása czéljából c hó 13 ún 
tartott közgyűlésen megtette a’.t, mit saját 
részéről megtenni módjában állott, hogy az 
e részben tett módosítások mennyire átaláno- 
san érzett szükség kifolyása, kitűnik abból, 
bogy a közgyűlés egyhangúlag, minden ellen­
irányú észrevétel nélkül fogadta cl az állandó 
választmány javaslatát, mely javaslatról szóló 
indokoló jelentést alább egész terjedelmében 
közöljük.

Ezen indokoló jelentés szerint a szaporí­
tás egy része mint feltétlen szükségü jelezte- 
tik, ilyen a három járási állatorvosi állomás, 
a szécsényi csondbiztosi állomás, az árvaszéki* 
iktatói és irattárnoki állomás, mig a Ill ik 
aljegyzői, a közigazgatási dijnoki és a hat 
szolgabirói dijnoki állomások nem mint el- 
kerülhctlenül és feltétlenül szükségesek, de 
mint a közigazgatás javítása, illetve, annak 
gyorsasága érdekében igen kívánatosak, rend­
szerezi ttetnek.

A megye közönsége kötelességéhez mér­
ten kimutatta a hiányokat és az e részbeni 
orvoslás módját, hogy azonban az ország 
pénzügyi’ visibnyai mégengedik-o a-közigaz-- 
gatás ez irányú javítását, azt a kormány be 
látására kell bíznunk, mintán ez iráni csak 
a kormány lehet és van kellőleg tájékozva, 
mi azonban reméljük, hogy a kormá> y a 
közigazgatás érdekében némi áldozattól sem 
fog visszariadni.

Ezt annálinkább kívánjuk a közönség 
érdekében, mert az állami közigazgatás köz­
vetítését az eddig alkalmazott erők megfele­
lően teljesítették, mint az adó és katonaügyek­
ben eléggé tapasztaljuk, de a közigazgatásnak 
épen azon ágait látjuk elhanyagolva, melyek 
az egyes lakosok anyagi és erkölcsi érdekeit 
közvetlenül érintik, mert a jó közigazgatás a 
földmivelés-, ipar-, és kereskedelem felvirá­
goztatásának útjában álló akadályokat elhá­
rítva, a személyt és vagyont biztosítva, a 
közlekedési utakat jó karban tartva, az egész 
ügykörében hivatását teljesítve az egyén va- 
gyonosodásának és a közjó létnek első rendi! 
tényezőjeként tekintendő.

Ezen szempontokból méltatjuk a megye 
bizottságának üdvös tevékenységét, mely e 
megye minden lakosának javát czélozza, s 
érdemes arra, hogy a kormány azt megfelelő 
elismeréssel tegye eredményessé.

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése.
(Október hó 3 án)

A közgyűlést, melyen 67 bizottmányi tag vett 
riszt, gróf Gyűrky Abrahám főispán nr ó méltósága, 
as egybegyűlt tagok szívélyes üdvözlése ntán, pont 10 
órakor megnyitá.

Ezután llarmos Gábor főjegyző előadta az 18*2. 
évi költségelőirányzat tárgyában az állandó választ 
mány által hozott határozati javaslatot. Ezon javaslat 
egészen kimerítően indokolván a javas!ott tisztviselői 

szaporítást (•» helyenként a tizeté«javifá«nkat, egész 
terjedelmében cl fogad la tolt s a nm belügyminisztérium­
hoz fel terjesztetni bitároztitott. A költségvetés rész 
letos tárgyalás alá nem vétetett, mivel az a bizottmányi 
tagokkal a rendkívüli közgyűlést megelőzőleg közölve 
volt

A kékkői és kisterenuci gyógyszertárak felállitásá- 
tiak tárgya, jóllehet o gyüléaro a tárgysorozatban fel 
véve nem volt, mindazált.l, tekintve hogy a további 
halasztás csőn gyógyszertárak berendezése körűi az 
illető gyógyszorészek részéről tetemes károsodással 
járna, olőbuzatotl, « eztn gyógyszertárak felállítására 
nézve a uiini.ztcriumboz a törvény hatóság résiéről 
pártoló vélemény terjesztetik fel, aut.áliukább, mert 
ezen gyógyezertárak, a szomszéd gyógyszertárakat 
ogyátaláo vcszélyeziotui nem fogják.

A közgyűlésnek más tárgya nem lévén, az a fő 
itpin által háromnegyed li kőr feloszlatott.

A költségvetési felirat a következő:
Megyénk jövő 1882 évi költségvetési előirány­

zatának tervezetét, hivatásunkhoz képest, e gyűlést 
15 nappal megelőzőleg, komoly tanácskozmányunk 
tárgyává tevén, vau szerencsénk azt következő indo 
kolással a tisztelt közgyűlés elé terjeszteni:

Hogy megyénk azon kötelességnek, melyet a 
közigazgatás kezelése reá hárít, megfelelhessen, » me­
gyei közigazgatásunk szemben a folyton emelkedő 
igényekkel, k a közigazgatás általános fejlődésével 
lépést tarthasson: a költség vetési előirányzat tárgya 
lásánál uetu zárkózhattunk cl azon követelményektől, 
melyeket a tapasztalás s a körülmények gondos mér­
legelése, egy részről áz állomások fíaporitisá, más 
részről, némely állomással egybekötött fizetés javítása 
-tekintetéből elénk tárlak . Ebből kiindulva, bármeny­
nyire igyekeztünk is a józan takarékosság által vont 
határok között mozogüt, meg rém engedhettük meg 
magunk, begy a közigazgatási személyzet körében el 
kcrűlbotlenül szűkségesuck vélt szaporításokat javas­
latba no hozzuk, hogy ezzel :eá ne mutassunk azon 
hiányokra, melyek e téren közigazgatásunk ohajtott 
javulásának ntjában állanak, s moly javulás azon 
mérvben fog uézelűuk szerint beállani, amily mérvben 
foguak javaslataiuk kegyes elfogadásra találni.

A részletekre meuvo, az állomás szaporításokat 
illetőleg:

A kiadások 1. cziménél:. egy 111. aljegyzői, egy 
csendbiztosi, egy közig, bizottsági dijnoki, egy árva­
széki iktatói, s egy irattárnoki állomás rendszeresíté­
sét, illetve visszaállítását hozzuk javaslatba Az öltőre 
nézve indokolásul felhozzuk, hogy az árvaűgyeknek 
felszaporodása folytán uz egyik aljegyző, helyesebben 
mondva az árvaszéki jegyző, újabban közigazgatási 
teendőkkel meg nem bizatik, pusztán és kizárólag az 
árvaszéknél foglalatoskodik s igy a közigazgatás ren­
delkezésére ma már csak két uljegyző áll, mig a kór­
házi ügyek ijesztő mérvbeni szaporodása, a kihágás­
ügyek ellcnörzéso s másodfokú elintézése, a fogyass 
tisi adók rautálása elleni felszólamlások tárgyalás 
utánui elbírálása, mint újabban nyitott munkakörbeli 
teendők, c mellctľa közigazgatás sok ága és iránya 
fejlődése folytán clőál!ó_inunkaszapornlat, a központi 
igazgatás kellő gyorsaságát és megfelelő voltát, a 
jeloulegi munkaerő mellett, már-már kérdésessé teszik.

A szécsényi járás csendbiztosi állómásának visz- 
szaállitásAt, a járásbeliek folyton meghaló s mind- 
hangosabb panaszai teljes méltánylása folytán, ez ntlal 
is tervezetbe vettük s ezen járás közbiztonsági álla­
potának immár elódázbatlanná vált javítása érdekében 
e mellett a gyalogpandurok létszámának 3 mali sza­
porítását is szükségesnek találjak, miután négy pandúr 
és egy tizedes alig elégséges a Jolonbzszállitás eszköz 
lésére és a postai őrjáratra, — szorosan vett közbiz­
tonsági szolgálat pedig csakis kivételesen létezik saz 
tgé»z járás közönsége e részben pusztán sz önvédelem 
utolsó eszközére van utalva.

A közigazgatási bizottsági irodai leendők teljed 
tétére hivatott Írnok sz iktatás, kiadás, irattárkezelés 
és nyilvántartás pontos vezetése mellett, kiváló szor­
galmi éa Ügyessége mellett sem lévén képes a vég­
zései; és határozatok gyors Ictisztázáaára, az ügymenet 
gyorsaságának elérése és biztosítása czéljából, tekin­
tettel az adó és közmonkaügyek gyors kiadrányozásá- 
nak roppant fo: tosságára, a bogy az irodai személyzet 
többi tagjai szintén túl vaonak halmozva, egy dijnoki 
állomás roodszereaitézo szükségesnek mutatkozott.

Az árvaszéknél egy iktatói s egy irattárnoki ál­
lomás feltétleaűl és olkcrűlbotlenül szükséges, mart 
ennek hiányában nőm csupán az ügymenet lassúságá­
ról, de annak telj-.* fenakadásáról léced szó, ugyanis 
12—14 ezer ügyszám irodai cllátáaára egy kiadó, 2 
Írnok. 2 dijunk feltétlenül elégtelen, egy Írnok ebből 
az iktatással, egy dijuok az irattár kezelésével éa fel­
szereléssel lévén elfoglalva. Ezt a mgyméltóeágu bel- 
űgymiuister nr is beismerte, midőn 2 dijnokot 6 bóra 
engedélyezett, majd a hat hó leteltével a további al 
kalmazást sem ellenezte, csak bogy az ily ideiglenes 
dijooknk alkalmazása sem kielégítő, sem megnyugtató 
eredményű, mert az iktatóköny v a kivált az árvaszék­
nél az irattér annyira féltékeny őrzést és megbízható 
kezelést kíván, bogy ily teendőknek ideiglenes s egy 
frt napidijjut ellátott egyénekre való bizása nem felel 
meg azon erkölcsi és vagyoni felelősség követelmé­
nyeinek, mely nem csak az árvaszék tagjait, de * 
tisztelt megyei bizottmány minden tagjait is terheli. 
Ezen tartbatian állapot már eddig is igen nevezetes 
fennakadásokat és zavarokat szült, hogy azok a jövő­
ben ne ismétlődjenek, az elengedbetlen követelmény.

A hat járás föszolgabirájs mellé egy-egy dijnok 
adásit Bzüksógtauck tartják, miután a szolgabirói Írnok 
az irodai teendők pontos teljesítésére ma már elégte­
lennek műtill ozik, sakibágási ügyekben a tzolgablró 
tollvezető alkalmazására lévén kötelezve, e kötelessé­
gének betartására is meg kell adnunk a lehetőséget

A megye bit terjedelmes járása eddig három 
állatorvossal volt dotálva, hogy azonban három egyén 
közel 76 □ ménfőid területen az állatorvosi, illetve 
rendőri kötelességeknek még rendes körülmények kö­
zött sem felelhet meg, azt, ha a tapasztalás nem bizo­
nyítaná is, alg lehetno kétségbe vonni, annál kevéabbé 
képes erre járváuyos éa ragályos kórok uralkodása 
esetén, a megye lakosságának a marhaállományban 
rejlő kincse, a a mezőgazdaság virágzásának első fel­
tétele p dig méltán igényli, a közigazgatás kellő vé­
delmét és gondoskodását, miért is ezen, a szükséglet­
hez mért szerény javaslatunk bővebb indokolását 
szükségtelennek találjak.

A mellékjárulókokról szóló II. czimnél előálló 
emelkedés, az I. czimnél tervezett szaporítások követ­
kezménye.

A III. czimnél, a gyalogpandurok létszámának 
bárom egyénneli szaporítását fennebb indokoltak.

A fizetések javítását illetőleg:
Az első czimnél a tiszti főügyésznek a jelenleg 

1000 írtról 1200 frtra terveztük fizetését felemelni, 
illetve visszaállítani, mert a f. évi tavaszi közgyüMeen 
a tiszti főügyészi állomás időközi betöltése alkalmával 
a magin ügyködés jogosultsága beszüntettetvén, mél­
tányosnak találtok, hogy a szabad ügyködés megen­
gedése alkalmából és czimén leszállított fizetés azon 
összegben állapittsssék meg, melyben a magánlgykö- 
dés jogosultságát megelőzőleg volt megállapítva, kü­
lönben is ezen első rendű fontossága tisztségnek 1000 
frttal való javadalmazása egyátalán nem látszik meg­
felelőnek.

Az első aljegyzőnek fizetését 800 frtrdl 1000 frtra 
emelni, már a megelőző években is méltányosnak ta­
lálta a megye közönségé, miután ezen állással nagy 
mérvű és fontos teendők mellett az irodavezetés és az 
irodai szerek kezelésének terhei is egybekötvék.

Az árvaszéki ülnökök fizetésének 800 írtról 1000 
frtra tervezett emelését ez úttal la tervezetbe veendő
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aak találtak, mert *» eddigi fiúié* egjátalán oiuc» 
arányban a teendők nagy halmazával, é* * felelősség 
még nagyobb ^érvével, mely ezen álliaoklól olv.iUnt 
katlan. ■ mert cuki* megfelelőbb dijaié* melleit 
remdUmtjU. hogy ezen állomásokra jövőben i* kellő 
készültségi egyének rdUalkoxandnak.

A járásveiető ^zolg-i bírák irodai átalányának 30 
írtról 100 ra, illette a központinál, ki irodai helyiséget 
fia fát tarméhMtben kap, 50 írtra tervezett emelése 
igazoláuul elégnek találjuk azon meggyőződésünknek 
adni kifejezést, hogy irodai helyiség Tartára, annak 
fűtése, világítása, « ax irodai turck br»icrté*e még a 
termált 100 írtból la cuk igen gazdaságban caykö

A kôayotadakoxelônek eddigi bérét, többszörös 
kérelme folytán 74 frttil véljük javitanúdnak, miután 
sasa biaoayo* jártaaaágot é* pontosságot igénylő munka 
ax eddigi bérrel nem volt méltányosan megfizetve

A dologi kiadátokal illetőleg:
A IV. csimnál a szegödményeuk rubailktménye 

a ulial azért haladj* tál a tavalit, mert a jövőévben 
a anegfidmtayeMk köpönyegekkel é* nyári zubbonyod 
kai is ellátandók

Ab V. óimnál ax 5 külső járáa székhelyén ki- 
bérlendő elxáráai helyiségek bérlétére 100 írtjával 500 
frtot vettfink fel, mert a kibágáai törvény életbelépte 
folytán sízárási helyiségek szükségeltetnek, ilyenekkel 
na illető községek nem rendelkezvén, a a három szék 
helyen lévő kir. járásbirósági fogház elégtelennek 
bizonyulván.

Ugyancsak a kihágások fohláu közigazgatásilag 
•liléitek élelmezésére is fel kellő vennQnk a IX. óim­
ban járásonkint 200 frtot, mert ennek hiányából a 
lőrvéaynabta büntetések szigorú alkalmazását alig 
remélbetjflk.

A megyei székház rendkívüli javítására már a 
folyó évre felvett 1600 frtot atért kelle újból felven 
alak, mert az e részben lefolyt tárgyalások követkéz 
tábea a a kir. építészeti hivatalnak fölvételei alapján 
a nagywéltóeágu bel figy minister ur ezen rendkívüli 
javítások szükséges voltát ugyan beismerte, de a sitik 
ségett Összeg fedezésére kellő alappal ez évben már 
nem readelkeutt, azt a jövőre kelle utalni.

A költségvetés többi tételeit a múlt évben meg­
állapított összegekben irányozlak elő, megtakaritárt 
uzközölnünk egyátalán nem sikerült miután azok oly 
öonegekre mérséksitsttek már eddig is, bogy a szük- 
ságletak fedezését igy is ceak a legkimértebb takaré­
komig mellett lehet eszközölni

Ezek szerint a jövő évi szükségletet tOOl10 frt 
10 krban vellfik fel, mely Összeg a mnlt évi 85145 frt 
10 krrai szemben, 14965 frt emelkedést mutat, de mert 
• változtatásokat eléggé igazoltaknak hisszük, ezen 
összeg arról is tanúságot tesz, hogy megyénk dolaliója 
a megelőző években nem feleit meg a tényleges szűk- 
•églstnek.

Kelt stb. (Harmos Gábor főjegyző)

Közigazgatisi bizottsági ülés.
(Október hó 14.)

(Távollevők: Botó Pál, Bsniczky Gyula és gr. 
Caebrián László.)

Elnök: Gr. Gyürky Abrahám főispán ur szivélyc- 
ea üdvözölvén a megjelent tagokat, az ülést megnyitja.

Jelenti továbbá, bogy gróf Czebrián László botegségu 
éa llenicxky Gyula ulfoglallsága folytán az ülésen részt 
nem vehetnek

A* alispánt jelentés, melyben jeleztctik, hogy u 
marhavész kiütése folytán a réazhiioltság tnogalakit 
latolt * hogy a közmunka meglehető* arányokban lolyt 
be, de még sem felel meg a várakozásnak, tudomásul 
vétetett.

A nősülési éa katona elbocsátási ügyek letárgya 
láss után Huszár hlván ur kérdést intéz, hogy a még 
hátrálékos 20,000 frt ínsége* köles ín elengedés* tár 
gyában a minister nr felkéretn: határoitalott ország­
gyűlési képviselőink által, történt c ezen ügybeu valami ?

Alispán ur erre válaszolja, bogy o tárgyban a 
közgyűlési határozat a főispán úrral közölve lett, do 
az eredményről még tudomása uincs A főjegyző meg 
bízatott, hogy a határozatot országgyűlési képviselő 
iukkcl közölje.

Árvaügy. A jelentés tudomásul vételeit. Esze­
rint a gyámgondnokoltak száma 13,383 ogyén. Beada- 
tott október I ig 11405 ügyszám, mely a múlt évi 
hátralékkal együtt ki tear: 14567-ot, melyből elintézte- 
lőtt 11810, hátralék 2757. Árvatárilag kezelt érték: 
460,374 frt 12 kr., tartalékalap 2547 frt 8 kr.

Farkas Mihály vadkerti plébános lemondása foly­
tán az ottani árvák összeírásához Baintnor Oltó vá­
lasztatott mag.

Belügyminister sürgeti, hogy a Gruács Istváu 
sápi közgyám elleni 286 Irt beb<\jla**ék- E tárgyban 
az intézkedés megtörtént a már élőbbről a szolgabird 
a behajtásul megbizatván, ez iránt a azolgabirő meg 
sürgettetik

Mitúk Viktória ügyében a megtörtént tanúkihall­
gatás után az árvaszék 1 ső (okú határozathozatalára 
utasittatott azzal, hogy az eredményt a um. mioiste- 
riumma) közölje

l’latthy Ludvig Coroélia hagyatéka ügyében a 
miuisterinm értcsittetik, hogy ezen ügy a selmeexi 
közjegyzőnél van tárgyalás alatt

^Losoncz rendezett tanácsának jelentése, mely 
szerint a gyáragondnokoltak száma 263, ügydarab 54, 
4 kivételével elintézletott mind. Árvapénz 9424 frt. 
A tanács elintézett 1880. jul. l-től 1881. juh 1 ig 17C 
hagyatéki figyel, beérkezett 200.

Tornyos Kubinyi Vilma sürgetése folytán Tornyos 
István gondnoksági ügyében az árvaszék a 2 od fokú 
határozat azonnali közlésére utasittatott

Gr. Forgách Antal kéri az^olöadókat, hogy a 
sürgetéseket ülésen kívül intézzék.

Tan ügy. Az ecacgi (1873—79) számodáaokból 
hátrálékos pénzmaradvány behajtására a azolgabirő 
utasittatott Ugyan ezen iskola költségvetése felterjesz­
tetik.

Gömörmegye átiratának az iránt, bogy a zabari 
rozzant iskolaház Pogony községe is bozzájároljon; te­
kintve hogy a törzskönyv szerint Pogony községének 
van úját rom. katb. iskolája, — az átiratnak bély 
nem volt adható.

A-Dolány község iskolai számadása felterjesxtctik. 
Az 1868: 3H t. ez. 39. § a értelmében az iskolák 

javára biztosított legelő tjioo-ad rész kezelése czél* 
szerűnek nem bizonyulván, az eladást (permissive) 
megengedi, ennek alapján a tanfelügyelő hirdetmény 
kibocsátását hozza javaslatba.

Reményfy József ezen tünetiig)ot> eladását* iránt 
rendelvényt törvényellenesnek látván, cjiránt felírást 
kór, mert ha bár itt convertalásről van sző, a papí­
rok ttucususok.

Huzár blváu úr buonlólag osztja Reményfy úr 
nézetét, mert ebben elvi kérdést lát.

Felolvastatott a miniszteri intézmény i«, melyben 
az eladás kezdeményezése a bizottságra bizatik: de 
Reméoyfy J. ur szerint ez ba nemi* Nógrádra, do ál­
talában minden megyére nézve veszedelme* lejtő.

Harmos Gábor szerint, a községi törvéuyjsarka- 
latos elvei is mollózvo vaunak, * ezért a közgyűlés 
bez kell áttenni.

Gr. Forgách Antal úr szorenosétlcn elvnek 
tartja, hogy a községi ingatlan vagyon ingó vagyon­
ná cunvortáltassék, azért is a miniszteri intézményt 
tudomásul vétetni kéri, s erről a miniszter felterjesz­
tést vél, melyben’kifujesztcuék, bogy ez az. intézmény 
nemcsak a tan, de a községi törvénnyel is*ellentét 
bon áll. A prseticuma is furcsaságokra vezetne, mert 
pl. több ÍÖIdcsúr az iskolaczólra felajánlott több föld­
részt is, s most ez elárvoroztessék s a zsidó vegye 
meg? — Egyidejűleg'indítványba bozu azt is, hogy 
ezen iskolák tulajdonát képező ( Ijtoo-ad) logelőföldek 
irasunak öuzo, s azok kezeléso foltlgyelet alá vétouék.

Ezen indítvány elfogadtatott a „tudomásul vételu 
kihagyásával, moly Hu-izár Istváu úr szerint az ellő 
gadást involválná.

Hollatsek Károly kérvénye, bogy a Nemti köz­
ségben bánya társulati iskola felépítése engedélyeztes­
sék, — felterjoaztetik a minisztériubox pártolólag, miu­
tán a kérvény a törvény értelmében fel van szerelve,

A kisteronnei társulati iskola felállításának en­
gedélyezése iránti kérvény fölszerelés végeit vissza 
küldetik.

Somorujfalu költségvetése folterjesztetik.
Paulinyi Dániel dolányi tanító kérvénye kert il­

letménye kiadatása iránt, kiadatik az iskolaszék és köz­
ségi testület kihallgatása végett Szojka Emil fszolga- 
bírónak*

Harmos Gábor főjegyző előadja Fabjáo János 
és társai kérvényét; vizsgálat végett a szolgabirónak 
kiadatott.

Farkas Mihály feljelentést tett, hogy az itteni 
rom. katb. kóotor^nem viseli magát szabályszerűen, 
a szolga'iirói azon'intézkedés elfogadásával,*,mely.-ze- 
rint a kérvény mint illetéktelen helyre beadott, elu­
tasítanék, — a másik azolgabirő által felvett vizsgá­
lati jegyzőkönyv ax illetékes egyháxi hatósághoz téte­
tett át.

Steller Antal tisztifőügyész előadja Pongrác* 
Ádámné felebbezésétjl.fellerjesxtetik a belügyminisz­

tériumhoz. Pongrác* Tivadar és a többi örökös Uruk 
folyamodványai, mint elkésettek, elntasittatnak.

B-dvári Gelléri fe|ebboxése a rima bányai vasút­
hoz vezető út költségeibe* járulása végett, — mint 
illetéktelen, cluUsittalott, ■ a végrehajtást elrendelő 
alispáni végzés érvényben fentartatik.

Bella Fereuczné lapnjtöi lakosnőnek kérvénye tör­
lési engedély iránt, elntasittarik, mert erre a közigaz­
gatási ülés nem illetékes.

B Simonyi Sarolta folebbeziso a fekete viz su 
-bllyozási költségei 2668 frt törlése iránt, melyek 

Br. Pongrácz Istvánná hagyatékát lerhelőlog vétette*

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZ ÁJA.

Mikszáth Kálmán a következő elmés czik- 
ket ir, a magyar betegségről, - a kár-

* tyáróL

„A bora a könyv be nem juthat, még kalenda- 
ritUB sem, ott is mindenütt megvan a hsrminczkéllevo- 
11 biblia. Vagy a polczon tartják, vagy sz aszislfiók 
tea, de mindenesetre a legtöbbször forgatják, van ben- 
ne valami csodálatos daemoni varázs, bogy a ki egy 
bmt ssegismerkodik ezekkel n bűvös alakokká!, nehe­
zebben válik meg tőlük, mintha megannyi szeretői vol 
nának.

A koezkáxái keleti virtu s valószínűleg benne 
ma ax a vérében a magyar embernek, magával hozta 
még Ázsiából bizonyos fatalizmusul keverve s mikor 
a czivüizAczíö megteremtette a kártyát s egy bizonyos 
rendszerbe szedte vagy is harmincakét garádicera osz­
totta fel u ntat, mely a pokolba vezet, a nemes nem 
tetei karok és rendek minden gondolkodás nélkül, tö­
megesen indulnál; el rajta.

A régi magyar nemesi élet kedvező talaj volt a 
játéknak. Egy félmillió unatkozó ár, kinek mindeue 
bőven én még is legtöbb az ideje. Nem dolgozik sem­
mit, nem foglalkozik semmivel, vagyonban gyarapod­
ni nnm vágyik, mert ut som bírja elkölteni -a mije 

van, szellemiekre nem gondol, msrt azokat nem ismeri, 
a nemzet összes évi irodalmát megveszi nyolez girason, 
a kassai kalendáriumban s ololvaua egy félnap alatt, 
már a ki tud olvasni, a restorácziók ritkán esnek, 
azonkívül p.’dig egyébb, világmozgató eszme nem há­
borítja őket; arra való a nádorispiu hadd gondolkoz­
zék ő mindnyájunk bolyéit; ebben azjdőban mondom 
valóságos jótétemény volt, kitalálni azt a barminczkét 
levelű könyvet, a melyet sohasem lehet megnőni, mely 
mindig ugyanaz legyen és mégis mindig uj, mely fo­
gyassza az időt, izgassa a vért s szaporitu a nemes 
urak mulatságát.

Még az egyes bíróságok is úgy Voltak szervezve, 
viczispán, szolgabiró és esküdt az úrbéri bíróságnál, 
szolgabiró és két esküdt a közönséges pőrékben, egy­
szóval mindég éa mindenütt hárman, bogy ha virrad, 
ha esteledik, mihelyt a dolgukat végezték, minden kö­
rülmények között kilegyen a terokkompánia.

Tolnamegye közgyűlésén még 1814 ben is, midőn 
az országutak csináltatáaáról szóló inditványt tárgyal­
ták, Bőd János, a gyűlések vezérférfia igy szól’:

,Do mire valók nekünk az ntak? Nyáron úgy 
is járhatni mindenfelé, télen pedig mikor urak van­
nak, senkisem szeret mozdulni otthonról. A ki pedig 
len mégis kártyakompánia okáért mégyon a harmadik 
negyedik fainba* arról föl lehet tenni, hogy fölösleges 
pénze van. S lévén nekie fölösleges pénze, bizonyára 
no előfogata is, mely őt a sáron .át ki vouzolja, a 
mennyiben pedig nem lenne, szerezhet.“

Ily élet, ily viszonyok mellett nem volt egy részt 
csodálatos, hogy oly gyors és nagy mérvű elterjedést 
vett a kártyajiték szenvedélye Magyarországon, míg 
más részt, nem is volt bövetkezményeiben oly kárho- 
zatos mint most, midőn szerencselovugok légiója élet­
módnak tekinti a kártyát A mi mulatság volt az előtt 
most jóformán üzlet lett és Iparág, még pedig a leg­
rettenetesebb, mely a fülkorbácsolt ferde emberi szen­
vedélyekre van állapitn.

Azelőtt e játékbán is némi ártatlanság és naivság 
volt, a jó becsületes „Kauflabet“ meg a gdurák“ és 
„királyosdi“ vagy a „tarokk“ és „vibst“ bizony nem 
igen lett tönkre sonkit! s nem is volt az egyéb a jó 
táblabirák közt, mint egy kis tréfálódaás a szerencsó 
vei, hogy ngyan kinek kedvez jobban. Fortuna isteu- 
uszony kipróbálása képezte a legnagyobb vonzerőt. 
Az pedig szeszélyes egy menyecske volt már akkor is, 
de nem tett tönkre senkit. Aztán volt benne még is 
egy kis tekintet: azokat pártolta legjobban, a kik sze­
rencsétlenek voltak a szerelemben,)bogy még az isten­
asszony is milyen hiú!) sokat adott arra nagy kényes 
Bégében, hogy ki mit fogott, miolőtt kezét ajánlá föl 
szövetségre, azt is meg nézte, ki ül a pártfogoltju 
mögött mint „gibicz,“ annak is rokonszenvesnek kellett 
lennie.

A régi kártyásokat egy állandó fatalismns ve­
zette, mindég az istenasszonnyal kötekedtek s épen 
azért volt nobleas oblige, ezótalanul eltűrni a ml eor- 
sot ô reájuk mért.“



NÓGRÁDI LAPOK
f I, — az arány mogalapitása végolt küldöttség kül­
detett ki, mivel mér az Ulé»c» is gr. Forgách Antal 
út odanyilatkozott, hogy 6 le mintegy rOU—900 
írttal tartozik ide. A küldöttség tagjaiul ax alispán 
elnöklete alatt Rcméuyfy József, Sréter Alfréd és a 
mérnökség küldettek ki.

Pokorny Gusztáv az ügyészi javaslathoz ragasz 
kodik, mely a íolebbczést olutasitandóuak javulja

A főispán kimondván a fentebbi balározitot s 
egyszersmind feleli bezó bárónő értesittclni rendelteiéit 
arról is, hogy az Összeg ideiglenes biztosítását, moly 
hivatalból már eszközöltetett, — botorjcsxtccdő pénz 
vagy papír értékkel m'gvállbatja.

A tarjáni vasúti kérdéshez Pokorny Gusztáv és 
Eggelmayer Adolf küldettek ki.

* Adóügy. Befolyt szept. bavábau 12,092 frt, a la 
Vali év hason hivánál 1143 írttal kevesebb; azonban 
az egész évet tekintve 91,270 írttal több adó folyt be.

Hadmoptességi adóban befolyt 17,330 frt, bátrá- 
lékben van 42,272 fit 9 kr.

Romónyfy József kérdést intéz, van o arról tu­
domása, hogy t'ouczou, Rádon a bortermést elviszik 
az adóvégrehajtók s azt Váczon, Pásztón potom áron 
eladják 7

Erre nézve maga az adófelügyclO, mivel az ó 
hatásköre erre ki nem terjod, felírást véloményoz. Ez 
indítvány elfogadtatott Remény y József előadása szó - 
riut a dézsmaváltaági adó folytán 300 hold szőllő te­
rület munkálat nélkül elhagyatott

Scitovszky János felszólal a tanítói nyugdíj 
alapra vonatkozólag, bogy az mért szaporodott oly 
magasra egyes községeknél 7

Az adófelügyelő azt válaszolja, hogy azért, mivel 
a szolgabirák nem hajtották bo, azonban most már ez 
a költségvetésbe vétessék fel. Az adófelügyelő meg­
ígérte, hogy úgy ezen alapra, mint az egyenértéki 
adóra vonatkozó kimutatást a számvizsgáló bizottság­
gal közOlui fogja.

BOrtOnügy. Dr. Molicber Ferencz közli a fog­
házak vizsgálatáról} jelentését. A járásbirósági fog­
házak jó rendben találtattak.

Egészségügy. A jelentés szerint Diósjenőn 
kanyaró járványban 37, emberi himlőben 17 gyermek 
ez idén. Loeonczon jnl. havában erdőkórban 12 tehén 
elbullt Mindkét helyen az illető orvosok a szükséges 
intézkedéseket megtették. A vörhenykór (sarlah) Zlat- 
nón, Szinobányán és B. Gyarmaton dühöng. B. Gyar­
maton az iskolák bezárattak, ezenkívül utczai biztosok 
rendollettek el.

Ulügy. A jelentés szerint a közmunka leszól- 
gálása Örvendetes lendületet vett még a szécsényi és 
fűleki járásban is. - -

A felülvizsgálatokhoz a b. gyarmati járásban Re 
ményfy József és Hanzély László, a nógrádi járásban 
Huszár István és Scitovszky János, a sziráki járásban 
Bozó Pál és Sréter Alfréd, a szécsényi járásban Kom­
játhy Anzelm és Pajor István, a fülaki járásban gróf 
Czebrián -László és Boniczky Gyula, a losonczi járás 
ban gr. Forgácb Antal, gr Czebrián László és Pokorny 
Gusztáv urak választattak meg s felkérettek, hogy a 
collaudatiókou résztvenni szíveskedjenek.

A kOzmunknelőirányzat, mely 102,980 frt GO krt 
hoz javaslatba, s lapunk által is részletesen közöltetni 
fog, a tagok közt a novemberi ülésig kiosztatni fog. 
A szükséges felvétoli munkálatoknak saját belátása 
szerin'i felvételére a mérnökség utasittatott. A vácz- 
losonczi államut felülvizsgálásához Sréter Alfréd, Hun- 
zély László és Pokorny Gusztáv urak választattak meg.

Reményfy József a gőzgépekről kér felvilágosítást, 
megvizsgáltatnak o azok?

Gr. Forgácb Antal a pinezék melletti ut tárgyá­
ban felkéri a mérnököt, hogy fojezzo bo ezen utat s 
a nagybid javítása alkalmával nz akadálytalan köz­
lekedésre felügyeljen.

Scitovszky János meg a rétsági bid kiépítésére 
kéri a mérnök figyelmét.

Postaügy. Hébalotn Lőrinczibez csatoltatván, 
ez ellen a bébalmiak folyamodnak. A folyamodásnak 
hely adatik s Uébalom Sxirákbox csatoltatik.

Jövő ülés november 14 re tűzetett.

A ezresén)'vidéki gazdasági egylet 1881-ik 
évi szeptember 6-án választmányi ülést tartott, melyen 
Balás Antal olnököu és Révay Sándor jegyzőn kívül 
jelen voltak: Ruszinko Antal, Piutér Sándor, Krúdy 
Pá, Zadnbán Ádám, Nyikos Ltýos, Pokorny Pál, 
Gottstag Lajos, Kriváciy Antal és Szojka Emil.

As Ülés egyedüli tárgyát képezte a szeptember 
4-ki ülésen a megyei illetve szécséoyvidéki viczinális 
közlekedés jstitása érdekében készítendő emlékirat 
szövegének végleges megállapítása.

Balás Antal elnOk benyújtja és fololvastatni 
kéri az általa fogalmazott szOvoget, mely a mezőgaz­
dasági termények értékcsökkenését külöuöson az ame­
rikai sikeres versenynek főleg közlekedésünk hiánya­

inál fogva tulajdonítván: a baj orvoslását annak gyö 
keréu, a községi eljárásban véli megkezdeodőnek. s 
a községi elöljáróságot, mint közvetlen végrehajtó kö­
zeget, javasolja büntetéssel sujtandónak mindannyi­
szor, a meunyiszor ellene a viczinális és községi köz 
lekcdéare kivetett péozek behajtásánál i» helyes ez/Ira 
fordításánál a Motlcs közegek által hanyagság és 
mulasztás constatáitataék

Zadnbán Ádám a már megvitatott tárgynak tel­
jesen megfelelő szöveget elfogadásra ajáulja, míg el­
lenben.

Ilu-zinko Antal a községi bíráknak bírsággal 
való sujtására nézve tett positiv javaslatot mollőzlclni 
óhajtja a szövegből, helyette a közmunka megváltása 
kötelező voltának kimondását ujáolaná fjvétotoi in­
kább, nehogy a községi bírók eljárása mellett a fe­
lettes közegek eljárása is érintve lévén, a javaslat 
talán ép ott keltsen rcscnsuit, hol fclkaroltatnia kel­
lene.

Báláz Antal a községi autonómia helyes érvénye­
sítésének szempontjából véli a szövogot a javaslatté­
tellel együtt megtartandóuak

Pintér Sándor egész terjedelmében pártolja 'a 
s öveget, mert az a körülményeknek teljesen megfelel 
a mulasztás ott sújtandó, a hol első sorban mutatko­
zik, ha aztán a közvetlen végrehajtó közeg más mu­
lasztásával pslásto'ja a sajátját, ha vau ilyen és rósz 
néven nem vehető. A megváltás kényszere törvény­
hozási teendő, e e memorandám körén kivdl esik, de 
nem is vezet czélra, mert a mostani mulasztások a 
mellett is ép úgy jelentkezhetnek és orvoslásra vár­
nak, mint jelenleg.

Szojka Emil, Zadnbán Ádám és Révay Sándor 
hozzá szólása után a szöveg változatlanul olfogadta- 
tik s átoyújtása egy háromtagú biiottságra bizalik.

1881. évi október 2 áu közgyűlést tartott az egy­
let, melyot Balás Antal elnök megnyitván, öaszebiva- 
tásának indokául főleg azt tünteti fel, hogy az egy­
let végleges megalakulásának évfordulóját érte meg. 
Nemcsak a kegyelet sugalji, úgymond, hogy vala­
mely nemes ezélú eszme megtestesülését emlékben 
tartsuk, de e nem mindeoaapi alkalommal számot 
vetnünk is kell magunkkal: vájjon egyletünk létjogo­
sultságát eddigi működésével kiérdemelte-e a mutat­
hat o fel oly sikert, mi további fenmaradását indokol­
ja? E kérdésnél már nőm pasztán u pietás, de a 
szigorú önbirálat lép előtérbe és szóló a szécsény vi­
déki gazdasági egylet eddigi működésének eredményit 
latra vetve -- nem hiboz kimondani, hogy JétjogQ-, 
s tilts ágas további fenmaradisa az eddig kimutatott 
siker álül is, daczárc a kezdet nehézségeinek indo­
kolva van. Utal a folyó évi juuius 4 én rendezett 
szántás és ekeverseny s gépkiállításra, mely magasb 
körökben is elismerésre és méltánylásra talált, — a 
régi hú cselédek jutalmazására, — a méhészeti és 
kertészeti szakosztály eredmények működésére, melyek 
elejénél Szí gyártó Pál szakosztályi elnököt, utóbbi­
nál Nyitói Lajos urat illeti meg az elismerés, - utal 
a borászat terén — különösen Gyürky Antal úrnak 
kiküldetése folytán — szerzett ismeretek szerzésére s 
átalán a szakférfiak által minden egyes gyűlésen foly­
tatott eszmecserék üdvös hatására, — utal arra, hogy 
az egylet által kedvezményes árakon szerzett kublandi 
tenyészbikák öt különböző vidékre lett elhelyezése 
által szarvasmarha tenyésztésünk máris sokat • nyert, 
hogy az országos gazd. egyesület Budapesten rende­
zendő legközelebbi gyümölcs és konyha-kertészeti ki­
állításán az egylet útjln való részvevős megyénk 
gyümölcstenyészlési régi jóbirnevét van hivatva fel­
éleszteni, — s mindezekben nyugodt lélekkel véli az 
egylet létjogosultságának indokait constatálhatni és 
óhajtja, hogy az az eddiginél fokozatosan (Óbb és na 
gyobb sikert mutathatva fel, sokáig éljen és virá­
gozzék I

Ruszinko Autal ez Uanepólyca alkalomból indít­
tatva érzi magát, hogy ue csak 9 siker constatálásában 
vegyen részt, de az elért siker tényezőiről is megem­
lékezzék nőm csak ő, de ax egész egylot; hogy a 
szécséoyvidéki egylet létesült és fennáll, s hogy e lé­
tezése jogosultoak mondható, azt főleg Balás Antal 
elnOk ernyedetlen buzgalmának, szakzvatottságának, 
sőt áldozatkészségének köszönheti, méltó tehát és ő 
ezennel indítványozza, hogy az egylet elnöke, Balás 
Antal úrnak az egylet irányában . fenlevő érdemeiért 
jegyzőkönyvileg köszönet szavaztassák.

Az indítvány átaláuos és lelkes helyesléssel el­
fogadtatván, több házi és folyó ügy elintézése után 
Balás Antal bosszasb és különösen a mezőgazdaságunk 
terén észlelhető hiányok orvosolbatása tekintetéből 
mentett indokokkal támogatott oly órtolmű indítványt 
tett: kerestessék meg a kormány, bógy Nógrádmegye 
területén Szécsénymezővárosban egy gazdasági tanin­
tézet létcsitését engedélyezze és közvetítse, moly úgy 
elméleti mint gyakorlati téren hivatva legyen szakér­

telméé gazdákat nevelni, s melynek hiányát Más csak 
Nógrádmegye, de b szánk egész DuuÁu inneni réaas 
már rég idő óta érzi

Az eszme éa indítvány átalánoaaágbaa közhelyet 
léaael fogadtatván, a kezdeményezés módozatait ille­
tőleg boM»bb eszmecsere fejlődött ki, melyben 
Ruazinko Antal, Pintér .Sándor, Tsmtyánvzky István, 
Vancaó BéL, Béke Albort, Puff Ferencz. Stojka 
Emil és .Szakai! Antal vettek részt a égj lágasb körű 
bízol'ság küldetett ki a feliratos kérelem szövegezése 
» átalán a tocndők meghatározása czéljából.

Vég il Krirácay Antal indítványára elbatároala- 
toll, hogy az cgjlel tulajdonát képező gépek, > m. 
3 rendbeli szócska vágó, egy Gabiét Iáé eke stb. * 
katalini szécsényi vásár első napján d. a. 2 órakor 
önkényles árverezőn értéaesitosseaek.

Miro a közgyűlés d. u. i órakor “q*1 ért véget, 
hogy Ruuioko Antal választmányi taggá egyhangú - 
lag megválasztatott.

ftávajr ftniéer, 
•V/tetl Utkár

Hirek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám Kis pán 

úr ő méltósága okt. hó 12 én ea:c fél kézkor érkezett 
a székvárosba. Másnap d e. a t.zzt viselők tisztelgé­
sét fogadta, s 10 órakor a közgyűlésen elnökök, d. u. 
pedig szigorú szimonkérőszékel tartott a központi 
tisztviselőkkel és szolgsbirákkzl. - F. hó 144a a 
köxigazgztási Ülésen clnökö.t s csak e hó 15 óa d e. 
11 órakor távozott Budapestre. Országgyűlési képviseletük 
közül Gr. Forgácb Antal Beniczky Gyuláén Scitovszky Já­
nos urak vette* részt a 13 ki rendkívüli közgyűlésen 
melyen ez alkalommal Losonca Pokorny Gusztáv, Ko­
vács Sándor. Dr. Piichta Soma éa Dráskóezy FAf 
Szécsény Pintér Sándor bizotlmányi U'ok által volt 
képviselve — A közigazgatási ülésen: a választolt 
bizottsági tagok közül Gr. Forgách Antal, 
Hanzély László, Huszár István, Pokorny Gus­
táv, Reményfy József és 8réta.- ’Alfréd, urak vet­
tek részt.

Hymen. Sneller László losonezi ügyvéd f. hó 
ll-én váltott jegyet Felsenburg Anna Lisazezoaynyal 
Felsenburg Mór szeretetre méltó leányával és váro­
snak egyik kiváló szépével, ki a műkedvelői egylet­
nek is kedves jelensége volt Boldogságot kívánunk 
c szép frigyre'.
.. ..A lolspéul ebed.e hó.!3-aa t>7 vendéget szám; 

Iáit s jgon kedélyesen folyt, le; a főispán meglehetős 
jó hangulatban volt, a ez a jó hangulat átragadt a 
meghívott vendégekre is. Az ebéden notabilitáaaink 
közül résztvettek: Gr. Forgách Antal. Huszár István, 
Boniczky Gyula, Rcményfy József, Scitovszky János, 
Pokorny Gusztáv stb, továbbá a tisztviselők kara és 
bírói kar egyes tagjzl Frideczky Lajos írsziki elnök 
úr Tereskéu szüreten lévén, — sem a közgyűlésen 
sem pedig az ebéden részt nem vehetett. — Az első 
pohár köszöntő a főispán által' mondatott ô felsége a 
királyra, a király asszonyra, őfensége a koronaber- 
czegre éa berczegasszonyra és ax uralkodóhás tq 
tagjaira, mit sz egybegyűltek felállva hallgattak vé­
gig. Majd Harmos Gábor főjegyző úr a' főispánt, mlat 
a hatalom és köz bizalom letéteményesét élteié, mit 
őszinte szívből eredő .dörgő4 éljen követett. Pa jer Ist­
ván pedig Gróf Forgácb Antal űrért emelt poharat, — 
kiemelvén az ö magas érdemeit Ugyan ő mondott po­
hár köszöntőt L^ouez városra is, melyet a haladás 
városának tart, a melyre nemcsak Nógrád, de az egész 
ország büszke lehet; kívánta pedig touztjában azt, 
hogy a város a megürült polgármesteri állást oly a. 
gycnnel töltse be a ki Losonca missióját betölteni ké­
pes lesz A bizottmány tagjai ekkor önkételenfll Po­
korny Gusztáv urra néztek, — s Pajor úr csak a köz­
véleményt tolmácsolta, midőn jó kikeretitett toass^ja 
végén: Pokorei Gusztáv ural élteié. Ezután L. lrnády 
Károly esperes plébános úr hatalmú toasztlal éltető 
Madách Károly alispán urat, majd ismét Pajor István 
a jelenvolt országgyűlési képviselőket. — Az ebéd mely 
izleteson és pompásan volt elkészítve 3 órakor vég­
ződött

A .^iarlah" egyre uedi áldozatait, B.-Gyarma­
ton, — számos gyermek fekszik e borzasztó beteg­
ségbe, — és igen sok lesz ezen irtó betegség áldoza­
ta. Egy Váczi nevű helybeli kerékgyártó mindhárom 
gyermekét rövid idő alatt elvesztette. — Kösréavátet 
gerjesztett Szilágyi Mór helybeli Ügyvéd alig 3 éves 
leánykájának Jolánthának hirtelen elhalálozása. As 
orvosok, mint értesülünk igen éber figyelmet fordíta­
nak n járványra, mely úgy látszik mégis csak kímé­
letlenül dühöng tovább.

Szőrei! mulatságok. F. héten rólunk is ellebe 
lett mondani: rHegyen völgyön lakedalom a Mindenfelé 
szüreti mulatság és szives vendéglátás; úgyhogy szia-



NÓGRÁDI LAPOK
Ma savarba jött a» embw, nehogy irdemetUnOl ta a 
msUiate vádja árja E norok írója a sok kösül, ahol 
msgforiii*-1 awreactejs Volt,* három szüreti mulateígot 

tart, mint olyat fslsmlilhslőaek, tsclyuk társadalmi óla 
ft Titkon másol tettek. így kedden, oct. 11 in Bail* 
Faint! Malvin ontó nöllöbsli remek iu»aulánumjáb*u, 
__  csülörtök&n ento pedig Kteyn Jáoo* trexcki biró 
tr kényelmes • fteymsn kivilágított borbálában ma 
látott együtt a jó barátok te ismsrössk nagy száma, 
köttök kösátetüak több esvezstasségs ia. Mindkét he 
tysa Báoa Feri te totsvórei jelet zenekara játmott, a 
a gazdag lakoma, naltemes fölköszöntteek te pezsgő 
tánca mellett eaakaem hajnalig tartott a mulatság. 
Eteagedhetten kötaleeeégCnknek ismerjük, ha már a 
•fekete seregről hallgatunk is, legalább azon bájon 
te jóságos hölgyek neveit örökitsai meg, akik az ea 
táiyekst teszünk re takdbellené tettók. Ott láttuk Kleyn 
Jáaosaá ss Balia Béláné báziasszosyok mellet Baint- 
asr Ottóaá, Dssswffy Etoknó, Farkas Fsrenczar, Föl­
kai lándyaá, Harmos Gáborod, Kövy Tivadarod. Ma 
dách Károlynó úrnőket; — Fölkel Mariaka, Fridecxky 
Mariid te Mariaka, Madách Margit, Sári te Izabella, 
Mikovteyi Gizella teSzstemy Gizella k. a. Adja Isten, 
begy aa országban miadenött végre valahára áldás te 
kedv legyen!

Balálesáa. Galgócsy Jánosáé a-Gyarmaton f. 
hó 7-te elhalálozott, temettee nagy tesztet mellett e 
hó 8-áa ment végbe. Béke poraira I

A hatyb. rém. hath. tokoteasék okt 9 ki Diósén 
Mtfbost* *xo& hxlÁroxAtot, bogi a téli idő alatt a 
tundrák d. e. 9— 1! ig fognak megtartatni. A kis diá 
kok tehát nem loeuek kénytelenek jóformán sötétbe, 
(sokssoe reggeli nélkal) a friss te nagy havon, mely 
8 óráig még elriszritva nincs, az iskolába banddkolui, 
a ea által sgésztegüket magrontani A ki* diákok ké 
ayelmárs tehát mindent elkövetnek a jelen időben, 
csakhogy kellemeeaé tehessék az iskolába járást Né 
set dolga, de mi sgyáteláa nem vagyunk barátai an 
aak, hogy a gyermekek minden tekintetben elkényez 

tessenek. Volt B. Gyarmaton annak előtte vagy ló 
évvel egy tanár, aki most már nyugdijat érdemelne, 
ha erre aa ev. egyháznak volna alapja, aki télen 
nyáron reggeli 6 órakor kezdte az előadásokat, « * 
kis diákok csekély kivétel nélkül ott voltak a táuilá 

son. Itt persze többször virgács volt a „frttetök“, do 
azért olyan egészségesek voltunk a professor úrral 
együtt mint a makk! Nvm czélszcró tehát, hogy a 
hagyományos iskolai 8 órát egészségügyi szempontból 
megváltoztatták, sőt ez az intézkedés egészen egészség 
Ogyellenea, mart a korai kelés és az a kis hideg, meg 
havacska a testet edzi, a kényelem pedig elpnbitja. 
Példa erre nagy hazánkfia Kossuth, aki fiatalabb ko­
rában csak 4 órát aludt, később is és most is korán 
kel, s hála aa égnek, <9 éves kora daczára semmi 
baja sincs.

Loaocczra nézve, mint halljuk, üdvös dolog 
lenne, ha a polgármesteri állás minél hamarább be 
töltetnék. Ezt aa intézkedést sürgősen követelik azon 
okok, hogy az elhunyt polgármester hosszas betegsége 
alatt a reatsntiák igen felszaporodtak, a hogy a városi 
tisztviselők közül 2 beteges állapotban lévén, hivata­
luknak meg nem felelhetnek.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara Kövy Tivadar 
elnöklete alatt folyó hó 9 ki fegyelmi ülésén Geller 
Rezső korponai ügyvédet 50 forint birságban marasz­
talt* el.

Nyilttér*) 
Felhívás!

Néhai Szódy Henrik b. gyarmati ügyvéd elhalá­
lozása következtében felhívom mindizokat, kiknek 
peres iratai az elhunyt ügyvéd irodájában még létez 
□ének, hogy azok átvétele végeit alólirottnál 30 nap 
alatt, naponta d. e. 8 órától 12-ig és délotáu 2 órától

•) E rovatban koxUttekirt nem villái a 3«rk.

5-ig Szódy llenrikué házánál B Gyarmaton jelcntkez 
zenek.

Szúdy Károly
ügyvéd, 

mint Szódy Henrik peres irataiuuk 
ügygondnoka

Kalatta uarkoattt
Horváth Danó

A Néniethy-féle kertben
640 darab két éves finom gyű 

mölcsfa oltvány 
darabja 30 krért eladó.
\ enni kívánók főidő Simko Frigyes lelkész 
úrhoz B.-Gyannaton forduljanak

Kőváron az ipolysági országút mellotti 
vendéglő, mely 2 szobától, 1 ivószobából, 
konyha, kamra, mészárszék, házi istálló, vágó­
híd, nagy állás istállókkal s házi kertből áll, 
3 egymás utáani évre, vagyis 1882. január 
1-től 1885. deczember végéig, a közbirtokos- 
sági felügyelő házánál folyó évi november 
6-án délután 2 órakor nyilvános árverésen 
haszonbérbe adatik.

A feltételek alólirtnál megtekinthetők, 
vagy pedig ugyanott szabadkézből is, meg­
egyezés utján kibérelhotő.

Kővár, Í8S1. okt<bér 10.
Plachý László,

3—1 közbirtokossági megbízott

HIRDETESEK.
"ORSZÁG_VILÁG"

As „Oretág-Világ“ ez sz^Trodslmi képes lap folyó 1881. évi október 1 én harmadik évfolyamába lép. Két éri eddigi pályafutásában a magyar 
olvasó közönség oly páratlanul meleg támogatásával találkozott minőt szépirodalmi lap hazánkban odáig fel num mutathatott

Érdskfecúlö eredeti és fordított regényei, novellái s kisebb elbeszélései, nagyszámú hasznos.ismeretterjesz'A csikkéi s mulattató közleményei, va­
lamint gazdag, választékos illutrátiói, melynek java rteze kifogástalan művészi kivitolt tóntitott fel első pillanatra meghódították a magyar közönséget.

A lap szerkesztősére te kiadói mint eddig, úgy a jövőben is mindent el fognak követni, hogy az Orsiig Világot a hasonirányó európai lapokkal 
agysnlö színvonalon tartsák. Kitűnő munkatársaink hosszn névsora közösködik a szellemi rész kifogástalan tarul máért, a mi pedig az illustratiókat illeti, 
a legjobb művészi erő tét nyerték meg legújabban a kiadók nem csekély áldozatok árán a lap művészi illusirálására.

As .OrszágVilág“ ezután i* kéthetenkénti füzetekben jelenik meg, minden második szombaton. Az egyes füzetekben levő 10—12 csinos és művészi 
kivitelű képen kívül minden második füzet mint eddig, úgy ezután is pompán fény nyomatú képmellékleteket fog hozni vastag ksrtonpapiron méhek 
bármely unlak méltó díszítéséül szolgálhatnak.

A ap előfizetési ára bérmentes szétküldéssel:
Egész évre 10 frt., Félévre 5 frL, Évnegyedre 2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek póetautalványon sz „Ország Világ“ kiadó hivatalához (Budspost koronaherczeg utcza 3. sz.) küldendők, honnan a faxotok a 
legnagyobb pontossággal küldetnek szét

Megrándeléaeket minden könyvkereskedő elfogad.
Mutatványszám kívánatra ingyen!

Hirdetmény.

A L-pencxi közbirtokossági nagy fogadó, 
italmérési joggal, és mészárszék F.-Pencz 
kösaégben, a jövő 1882. év január 1-től há­
rom évre árverés útján bérbe adatik.

Erre nézve az árverés f. é. okt. 23-án d. e. 
érákban F.-Penczen a nagy fogadó helpség- 
bem tartatik meg.

Bérleni szándékozók, az 1200 frt kiki- 
áltáaiár 10 százalék létété mellet az árverés­
be* meghivatnak.

Fentebbi feltétel alatt zárt ajánlatok is 
elfogadtatnak.

Kelt Kecsegen 1881. okt. 15-én
Huixkr István,

családi elnök.

1050 forint
alapítványi töke 8 kamatra, első helyen 
bekebelezése mellett, több évekre azonnal 
kölcsön adható. — Bővebben értekezhetni a 
b.-gyarmati ág. ev. lelkészi hivatalban.

Árverési hirdetmény.
Alólirott közhírré teszem, miszerint fö­

löslegessé vált szobabútoraim és házi gazda­
sági eszközeimre folyó hó 18-án d. e. 9 órakor 
B.-Gyarmaton lakásomon önkénytes árverést 
tartandok, melyre a venni szándékozókat 
ezennel meghívom.

B.-Gyarmaton, 1881. október 14.
özv. Némethy Kálmánné.

Eladó makk!
Salgótarjánhoz fél órányira, 

Keller Ant.il ur szőrősi pusztai 

erdórészén, egy darab 450 holdas 

erdőben 120 darab öreg sertésre 

elegendőnek becsült makk eladó. 

Szomszédságában a mátraszelei 

erdőn is van eladó makk. A venni 

szándékozók Keller Antal urnái a 

8zőrösi pusztán jelentkezhetnek.
2-2

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kók Lászlónál B.-Gyarmarim, 1881.


